【本発表資料の配信元】富山大学総務部総務課広報・基金室 (TEL)076-445-6028 (FAX)076-445-6063

令和 7年 1月 6日

報 道 機 関  各位

 このたび、本学でのダイバーシティ推進における啓発事業の一環として、標記のシンポジウ

ムを開催することとなりました。

特別公演の講師として招請する西川悟平氏は、ニューヨークを拠点としたピアニストという

輝かしいキャリアの中にありながら、2001 年に筋収縮の難病（ジストニア）に冒され、両手の

演奏機能を完全に失い不治の病と診断されながらも、懸命のリハビリの末、右手の機能と左手

の指 2 本を快復させ、罹患以前よりも力強い音色を奏でるピアニストとして復帰されました。

本学では、令和２年に「ダイバーシティ推進宣言」を行い、ジェンダー平等をはじめ、性別、

性的指向と性自認（略称 SOGI）、障がいの有無、年齢、文化、宗教、信条、国籍などの多様性

を尊重し、それぞれが自らの能力を発揮し、皆が生き生きと活躍できる教育・研究・職場環境

づくりを目指しています。

本シンポジウムでは、「人それぞれが持つ「違い」は、組織を多方面から補完し合う「強み」

となる」という考え方や、一見ネガティブに思える自身の性質もしくは経験も「強み」として

生かす方法、そのための心のあり方など、講師の実体験をもとに学びます。これを通じて、多

様性を受容するマインドの涵養を図るとともに、それぞれが自身の人生を豊かに生き、ウェル

ビーイングを高める機会となることを目指します。

つきましては、本件の取材・報道方宜しくお願い致します。

記

日 時：令和７年１月１５日(水) １４:００～１６：００（予定）

場 所：富山大学 五福キャンパス共通教育棟 C棟 C22教室（富山市五福 3190番地）

開 催 方 法：現地参加のみ

参加対象者：学生、教職員、中高生、一般（参加費無料・要申込み）

申 込 方 法：https://forms.office.com/r/N9kifMFE4c （フォームからの申込み）
申 込 締 切：1月 14日（火）※定員になり次第締め切り

プログラム：

（開会挨拶なし。オープニング動画の上演後すぐに公演へ）

14:00～15:30  公演（トーク＆コンサート）「奇跡の 7本指ピアニスト」西川 悟平 氏

15:30～15:55  質疑応答

15:55～16:00  閉会挨拶 齋藤 滋 (富山大学長)

主催：ダイバーシティ推進センター

後援：富山県、富山市

令和 6 年度富山大学ダイバーシティ・シンポジウム

開催のご案内（1/15）

https://forms.office.com/r/N9kifMFE4c

【本件に関するお問い合わせ先】

富山大学 ダイバーシティ推進センター 松木、濱辺

TEL：076－445－6239 または 6146(直通)  Email：smart@ctg.u-toyama.ac.jp

ウェブサイト：http://www3.u-toyama.ac.jp/danjo/

イベント URL:http://www3.u-toyama.ac.jp/danjo/news/2024/11/diversitysymposium2024.html

共通教育棟 C 棟
（C22 教室は 2階へ）

	令和6年度富山大学ダイバーシティ・シンポジウム
	開催のご案内（1/15）
	【本件に関するお問い合わせ先】